ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

––––––

Số:          /UBND-KTN
V/v tổ chức hoạt động vận chuyển

đưa đón công nhân trong tình hình

mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

 - Sở Giao thông vận tải;

 - Công an tỉnh;

 - Ban Quản lý các Khu công nghiệp;

 - UBND các huyện, thành phố Bắc Giang.

Để tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp phục hồi sản xuất; tạo điều kiện thuận

lợi, giảm tối đa lượng công nhân đi lại hằng ngày bằng phương tiện cá nhân

nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đồng thời gắn liền, đảm bảo thực hiện

tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức hoạt động vận chuyển đưa đón công nhân từ nay

đến khi có thông báo mới như sau:

1. Về hoạt động vận chuyển đưa đón, đi lại hằng ngày của công nhân:

Doanh nghiệp, công nhân được lựa chọn việc đi lại hằng ngày từ nơi cư

trú đến nơi làm việc bằng các hình thức sau:

- Xe vận tải khách do doanh nghiệp sử dụng lao động tổ chức (sử dụng xe

nội bộ của công ty hoặc ký hợp đồng đưa đón công nhân với tổ chức, cá nhân

kinh doanh vận tải có đủ điều kiện hoạt động theo quy định);

- Xe vận tải khách do công nhân tự tổ chức (nhóm công nhân ký hợp đồng

với tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải có đủ điều kiện hoạt động theo quy định);

- Sử dụng phương tiện cá nhân.

2. Xe đưa đón công nhân:

- Phải có phù hiệu “Xe đưa đón công nhân” do Sở Giao thông vận tải

tỉnh Bắc Giang cấp;

- Đối tượng được cấp phù hiệu “Xe đưa đón công nhân”: Phương tiện của

tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hoặc xe nội bộ của doanh nghiệp sử dụng

lao động thực hiện vận chuyển đưa đón công nhân.

- Thời hạn của phù hiệu “Xe đưa đón công nhân”:

+ Theo thời hạn hợp đồng và không quá 12 tháng đối với xe vận tải khách

do doanh nghiệp sử dụng lao động tổ chức;

+ Theo thời hạn hợp đồng và không quá 06 tháng đối với xe do công nhân

tự tổ chức;

3. Giao nhiệm vụ cho các Sở, ngành, địa phương:

3.1. Sở Giao thông vận tải:

2

- Thực hiện cấp phù hiệu “Xe đưa đón công nhân”; hỗ trợ, tạo điều kiện

thuận lợi cho hoạt động vận chuyển đưa đón công nhân bằng phương tiện vận

tải khách;

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế để kịp thời thông tin, hướng dẫn các quy

định, biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 đối với hoạt động

vận chuyển đưa đón công nhân;

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Việt Yên và các địa phương khác

(nếu có), Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh khảo sát, cắm biển hạn chế

hoạt động của một số phương tiện trong thời gian cao điểm trên các tuyến đường

có mật độ phương tiện vận chuyển đưa đón công nhân lớn.

3.2. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh:

- Bố trí các điểm dừng, đỗ, đón, trả công nhân và vị trí đỗ, bãi đỗ xe cho

xe đưa đón công nhân trong các khu công nghiệp;

- Hướng dẫn, yêu cầu các xe đưa đón công nhân thực hiện nghiêm việc

dừng, đỗ, đón, trả công nhân tại các vị trí dừng, đỗ trong các khu công nghiệp;

đỗ xe tại các bãi đỗ xe, các vị trí đỗ xe trong khu công nghiệp (trong thời gian

chờ đón công nhân); tuyệt đối không dừng, đỗ xe trên các tuyến đường giao

thông, bên ngoài khu công nghiệp gây mất trật tự an toàn giao thông.

3.3. Công an tỉnh:

- Tăng cường kiểm tra hoạt động vận tải đưa đón công nhân; kịp thời xử

lý các phương tiện hoạt động vi phạm các quy định của pháp luật về kinh doanh

vận tải và quy định về phòng, chống dịch;

- Xử lý tình trạng xe đưa đón công nhân dừng, đỗ, đón, trả công nhân

không đúng vị trí; tình trạng sử dụng phù hiệu “Xe đưa đón công nhân” giả, quá

hạn để hoạt động.

3.4. UBND các huyện, thành phố Bắc Giang:

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền để

công nhân lao động, các đơn vị kinh doanh vận tải nắm được các quy định của

tỉnh trong phòng, chống dịch Covid-19 và phương án tổ chức đưa đón công

nhân hiện nay;

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan để tổ chức, bố trí các điểm

dừng, đỗ, đón, trả công nhân đảm bảo trật tự, an toàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, TKCT, TH, KTN, KGVX, Cổng TTĐT tỉnh.

+ Lưu: VT, KTNHiếu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2021-08-05T17:21:29+0700

		2021-08-05T17:30:53+0700

		2021-08-05T17:31:10+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-08-05T17:31:37+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-08-05T17:32:34+0700